

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 **油研工業株式会社**

コード番号 6393

代 表 者 代表取締役社長 向出 靖弘

問合せ責任者 執行役員管理本部長兼経理部長 永久 秀治

上場取引所 東証第一部

URL <http://www.yuken.co.jp/>

TEL (0467) 77-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	21,331 5.9	2,301 19.1	2,226 17.5	1,328 16.0
19年3月期第3四半期	20,146 23.5	1,932 53.6	1,895 55.6	1,144 27.7
19年3月期	27,467	2,776	2,644	1,524

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	29 55	—
19年3月期第3四半期	25 44	—
19年3月期	33 87	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	33,389	15,098	41.5	309 63
19年3月期第3四半期	32,216	14,161	40.6	290 49
19年3月期	32,656	14,741	41.7	302 39

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	—
20年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	28,500 3.8	2,900 4.5	2,800 5.9	1,600 5.0	35 59

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年 4月 1日 ～ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,754	7.7	1,319	36.1	1,345	25.4	843	25.8
19年3月期第3四半期	15,560	14.6	969	36.5	1,073	33.6	670	6.8
19年3月期	21,219		1,462		1,585		949	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	18	76	—	
19年3月期第3四半期	14	90	—	
19年3月期	21	08	—	

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	27,432	11,084	40.4	247 77
19年3月期第3四半期	27,186	10,935	40.2	242 97
19年3月期	27,399	11,172	40.8	248 27

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月 1日 ～ 平成20年 3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	22,000	3.7	1,650	12.9	1,550 △ 2.2		950 0.1	21 13

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想については、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、記載の予測と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油・商品市況の高騰、個人消費の停滞などが見られたものの、輸出の伸びと堅調な設備投資が景気を支え、総体としては、引き続き緩やかな拡大を維持いたしました。一方で、海外におきましては、サブプライム問題に端を発した米国経済の減速感が顕在化いたしました。中国が依然、高い経済成長を持続するなど、アジア経済は安定した成長を維持し、ヨーロッパ経済も緩やかな拡大基調が続いており、世界経済は総じて堅調な推移を示しました。

このような状況下、当社グループは引き続き順調に推移しており、連結売上高は213億3千1百万円と前年同期比11億8千5百万円の増加(5.9%増)となりました。

損益面においては、採算性の高い油圧機器単体事業への注力による収益力の強化やコスト削減などにより、営業利益は23億1百万円(前年同期比19.1%増)、経常利益は22億2千6百万円(前年同期比17.5%増)となりました。四半期純利益につきましては、前年同期比16.0%増の13億2千8百万円となり、前年同期比増収増益を確保いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末(平成19年3月末)比7億3千2百万円増加の333億8千9百万円となりました。増加の主なもの、資産では受取手形及び売掛金が4億4千7百万円増加いたしました。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億7千5百万円増加し、182億9千1百万円となりました。増加の主なものは借入金が10億5千7百万円増加いたしました。

自己資本比率は41.5%(前年度第3四半期末40.6%)、1株当たり純資産は309円63銭(前年度第3四半期末比6.6%増)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

産業機械業界の需要は引き続き堅調であり、中国を中心としたアジアの旺盛な需要は継続するものと予想されることから、今後の見通しにつきましては、概ね計画通りに推移し、平成19年度通期で、前回(平成19年5月15日)公表値どおりの連結売上高285億円、営業利益29億円、経常利益28億円、当期純利益16億円を予想しております。

原材料価格の動向、米国経済の減速、為替水準の変動等、経営環境は予断を許さない状況が継続するものと思われませんが、当社グループといたしましては、安定した収益基盤の構築に注力してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 固定資産の減価償却は、当期見込額のうち当四半期分を計上しております。

② 法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。

③ その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の税制改正に伴い、平成20年3月期より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	前第3四半期 (平成18. 12. 31)	当第3四半期 (平成19. 12. 31)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成19. 3. 31)	増 減	増 減 率
(資産の部)				%			%
流 動 資 産	23, 118	23, 527	408	1. 8	23, 338	189	0. 8
現 金 及 び 預 金	5, 501	4, 286	△ 1, 215	△ 22. 1	4, 771	△ 485	△ 10. 2
受取手形及び売掛金	12, 457	13, 569	1, 111	8. 9	13, 121	447	3. 4
た な 卸 資 産	4, 479	4, 909	429	9. 6	4, 703	205	4. 4
そ の 他	679	762	83	12. 3	741	21	2. 9
固 定 資 産	9, 097	9, 861	764	8. 4	9, 318	543	5. 8
有 形 固 定 資 産	4, 548	5, 013	465	10. 2	4, 588	425	9. 3
無 形 固 定 資 産	60	53	△ 7	△ 12. 3	53	0	△ 0. 9
投資その他の資産	4, 488	4, 794	306	6. 8	4, 676	118	2. 5
資 産 合 計	32, 216	33, 389	1, 173	3. 6	32, 656	732	2. 2
(負債の部)							
流 動 負 債	10, 969	14, 389	3, 420	31. 2	11, 076	3, 313	29. 9
支払手形及び買掛金	6, 666	7, 168	501	7. 5	6, 853	314	4. 6
短 期 借 入 金	2, 347	5, 432	3, 084	131. 4	1, 745	3, 686	211. 2
そ の 他	1, 954	1, 788	△ 166	△ 8. 5	2, 476	△ 687	△ 27. 8
固 定 負 債	7, 085	3, 901	△ 3, 184	△ 44. 9	6, 839	△ 2, 938	△ 43. 0
長 期 借 入 金	4, 490	1, 619	△ 2, 871	△ 63. 9	4, 249	△ 2, 630	△ 61. 9
退職給付引当金	2, 393	2, 178	△ 215	△ 9. 0	2, 412	△ 234	△ 9. 7
そ の 他	202	104	△ 97	△ 48. 5	176	△ 72	△ 41. 2
負 債 合 計	18, 054	18, 291	236	1. 3	17, 915	375	2. 1
(純資産の部)							
株 主 資 本	11, 934	13, 233	1, 298	10. 9	12, 311	921	7. 5
資 本 金	4, 109	4, 109	—	—	4, 109	—	—
資 本 剰 余 金	3, 853	3, 853	—	—	3, 853	—	—
利 益 剰 余 金	4, 006	5, 398	1, 392	34. 8	4, 385	1, 013	23. 1
自 己 株 式	△ 33	△ 127	△ 94	△ 283. 5	△ 36	△ 91	△ 253. 8
評価・換算差額等	1, 139	618	△ 520	△ 45. 7	1, 295	△ 677	△ 52. 3
そ の 他 有 価 証 券	1, 291	679	△ 612	△ 47. 4	1, 255	△ 575	△ 45. 9
評 価 差 額 金	—	48	48	—	△ 2	50	—
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 152	△ 109	42	28. 1	42	△ 152	—
為替換算調整勘定	1, 087	1, 246	159	14. 6	1, 133	112	9. 9
純 資 産 合 計	14, 161	15, 098	936	6. 6	14, 741	356	2. 4
負 債 ・ 純 資 産 合 計	32, 216	33, 389	1, 173	3. 6	32, 656	732	2. 2

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成18. 4. 1 至 平成18. 12. 31	%	自 平成19. 4. 1 至 平成19. 12. 31	%			自 平成18. 4. 1 至 平成19. 3. 31	%
売 上 高	20,146	100.0	21,331	100.0	1,185	5.9	27,467	100.0
売 上 原 価	14,365	71.3	15,337	71.9	971	6.8	19,744	71.9
売 上 総 利 益	5,780	28.7	5,994	28.1	213	3.7	7,723	28.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,848	19.1	3,692	17.3	△ 155	△ 4.0	4,946	18.0
営 業 利 益	1,932	9.6	2,301	10.8	369	19.1	2,776	10.1
営 業 外 収 益	130	0.6	224	1.0	93	71.3	221	0.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	59		81		22	38.0	105	
そ の 他	71		142		70	99.0	116	
営 業 外 費 用	167	0.8	299	1.4	131	78.0	354	1.3
支 払 利 息	114		166		51	44.7	193	
そ の 他	53		132		79	150.0	160	
経 常 利 益	1,895	9.4	2,226	10.4	331	17.5	2,644	9.6
特 別 利 益	13	0.1	—	—	△ 13	△ 100.0	14	0.1
特 別 損 失	0	0.0	23	0.1	23	3,095.4	2	0.0
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,908	9.5	2,202	10.3	294	15.4	2,656	9.7
法 人 税 等	624		704		79	12.8	961	
少 数 株 主 利 益	138		170		31	22.6	170	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	1,144	5.7	1,328	6.2	183	16.0	1,524	5.6

(注) 法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

(要約) 連結株主資本等変動計算書

(単位 百万円：未満切捨)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,109	3,853	4,385	△ 36	12,311
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 314		△ 314
四半期純利益			1,328		1,328
自己株式の取得				△ 91	△ 91
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	1,013	△ 91	921
平成19年12月31日残高	4,109	3,853	5,398	△ 127	13,233

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	1,255	△ 2	42	1,295	1,133	14,741
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 314
四半期純利益						1,328
自己株式の取得						△ 91
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 575	50	△ 152	△ 677	112	△ 564
当四半期中の変動額合計	△ 575	50	△ 152	△ 677	112	356
平成19年12月31日残高	679	48	△ 109	618	1,246	15,098

(要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	前第3四半期 (平成18. 12. 31)	当第3四半期 (平成19. 12. 31)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成19. 3. 31)	増 減	増 減 率
(資産の部)				%			%
流 動 資 産	18,785	18,460	△ 324	△ 1.7	18,926	△ 465	△ 2.5
現 金 及 び 預 金	3,198	1,959	△ 1,239	△ 38.7	2,525	△ 566	△ 22.4
受 取 手 形	4,148	4,349	200	4.8	3,894	455	11.7
売 掛 金	7,525	7,979	453	6.0	8,286	△ 306	△ 3.7
た な 卸 資 産	3,246	3,433	187	5.8	3,361	72	2.1
そ の 他	665	738	73	11.0	858	△ 120	△ 14.0
固 定 資 産	8,401	8,972	571	6.8	8,473	499	5.9
有 形 固 定 資 産	3,502	3,915	412	11.8	3,488	426	12.2
無 形 固 定 資 産	49	45	△ 3	△ 8.0	45	0	0.9
投資その他の資産	4,849	5,011	162	3.3	4,939	71	1.5
資 産 合 計	27,186	27,432	246	0.9	27,399	33	0.1

(負債の部)							
流 動 負 債	9,315	12,584	3,269	35.1	9,548	3,036	31.8
支 払 手 形	3,772	1,261	△ 2,511	△ 66.6	3,997	△ 2,735	△ 68.4
買 掛 金	1,644	4,669	3,024	183.9	1,799	2,869	159.5
短 期 借 入 金	2,229	5,353	3,124	140.1	1,600	3,753	234.5
そ の 他	1,668	1,300	△ 368	△ 22.1	2,150	△ 850	△ 39.5
固 定 負 債	6,936	3,763	△ 3,172	△ 45.7	6,679	△ 2,915	△ 43.6
長 期 借 入 金	4,466	1,580	△ 2,886	△ 64.6	4,227	△ 2,647	△ 62.6
退 職 給 付 引 当 金	2,280	2,088	△ 192	△ 8.4	2,286	△ 198	△ 8.7
そ の 他	189	95	△ 93	△ 49.5	165	△ 69	△ 42.2
負 債 合 計	16,251	16,348	97	0.6	16,227	121	0.7
(純資産の部)							
株 主 資 本	9,643	10,356	712	7.4	9,919	436	4.4
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109	—	—
資 本 剰 余 金	3,853	3,853	—	—	3,853	—	—
利 益 剰 余 金	1,714	2,521	806	47.1	1,993	528	26.5
自 己 株 式	△ 33	△ 127	△ 94	283.5	△ 36	△ 91	△ 253.8
評価・換算差額等	1,291	728	△ 563	△ 43.6	1,252	△ 524	△ 41.9
そ の 他 有 価 証 券	1,291	679	△ 612	△ 47.4	1,255	△ 575	△ 45.9
評 価 差 額 金	—	48	48	—	△ 2	50	—
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	—	48	48	—	△ 2	50	—
純 資 産 合 計	10,935	11,084	148	1.4	11,172	△ 87	△ 0.8
負 債 ・ 純 資 産 合 計	27,186	27,432	246	0.9	27,399	33	0.1

(要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成18. 4. 1 至 平成18.12.31	%	自 平成19. 4. 1 至 平成19.12.31	%			自 平成18. 4. 1 至 平成19. 3. 31	%
売 上 高	15,560	100.0	16,754	100.0	1,193	7.7	21,219	100.0
売 上 原 価	11,886	76.4	12,673	75.6	786	6.6	16,091	75.8
売 上 総 利 益	3,673	23.6	4,081	24.4	407	11.1	5,128	24.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,704	17.4	2,761	16.5	57	2.1	3,665	17.3
営 業 利 益	969	6.2	1,319	7.9	350	36.1	1,462	6.9
営 業 外 収 益	257	1.7	235	1.3	△ 21	△ 8.5	401	1.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	51		74		22	43.8	117	
為 替 差 益	145		22		△ 123	△ 84.6	156	
そ の 他	59		138		78	132.5	126	
営 業 外 費 用	153	1.0	209	1.2	55	36.5	278	1.3
支 払 利 息	114		164		50	44.0	192	
そ の 他	38		44		5	14.4	85	
経 常 利 益	1,073	6.9	1,345	8.0	272	25.4	1,585	7.5
特 別 利 益	13	0.1	—	—	△ 13	△ 100.0	13	0.1
特 別 損 失	0	0.0	13	0.1	13	1,756.8	0	0.1
税引前四半期(当期)純利益	1,086	7.0	1,332	7.9	245	22.6	1,597	7.5
法 人 税 等	415	2.7	488	2.9	72	17.5	648	3.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	670	4.3	843	5.0	172	25.8	949	4.5

(注) 法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

(要約)株主資本等変動計算書

(単位 百万円：未満切捨)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
平成19年3月31日残高	4,109	1,030	2,823	3,853	1,993	1,993
当四半期中の変動額						
剰余金の配当					△ 314	△ 314
四半期純利益					843	843
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	528	528
平成19年12月31日残高	4,109	1,030	2,823	3,853	2,521	2,521

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
平成19年3月31日残高	△ 36	9,919	1,255	△ 2	1,252	11,172
当四半期中の変動額						
剰余金の配当		△ 314				△ 314
四半期純利益		843				843
自己株式の取得	△ 91	△ 91				△ 91
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)			△ 575	50	△ 524	△ 524
当四半期中の変動額合計	△ 91	436	△ 575	50	△ 524	△ 87
平成19年12月31日残高	△ 127	10,356	679	48	728	11,084